
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 

N. 20 
DATA  15/07/2024 

 
 
OGGETTO: VERSAMENTO CIE SECONDO TRIMESTRE 2024 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: VERSAMENTO CIE SECONDO TRIMESTRE 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Visto  l’art. 109 comma 2  del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
Considerato che il Comune di Vidracco, dal 3 aprile 2018, emette la nuova carta d’identità elettronica, con le 
modalità tecniche descritte nel decreto del Ministero dell’Interno del 23.11.2015; 
 
Visti a tale proposito: 
 

- Il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del corrispettivo per 
il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (C.I.E.), attribuendo alla stessa un costo di € 13,76 oltre 
IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino; 

 
- La circolare 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Nuova carta d’identità elettronica” nella quale si 

descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 
 

- La circolare 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della 
nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da seguire per la riscossione del corrispettivo della nuova 
CIE e dei diritti fissi di segreteria e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 

 
Richiamata la delibera di G.C. n. 12 del 30.03.2018  ad oggetto: “carta d’identità elettronica diritti di segreteria e 
diritto fisso. Determinazioni”; 
 
Richiamata ancora la delibera di G.C. n. 30 del 25.05.2022 avente ad oggetto “carta d’identità elettronica diritti 
di segreteria e diritto fisso. Determinazioni”; 
 
Dato atto che da quest’ultima circolare si evince che: 

- I comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79 per ciascuna carta 
d’identità elettronica emessa, al capo X capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) 
codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del versamento suindicato sul 
sistema SIOPE quale causale “Comune di VIDRACCO corrispettivo per il rilascio di n. carte d’identità 
elettroniche, periodo dal … al … 2018, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta 
elettronica gestione_cie@interno.it allegato nel contempo copia della quietanza di pagamento; 

 
- I versamenti sopra indicati devono essere effettuati tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento 

degli stessi che, ai fini della rassegnazione della quota di 0,70 per ciascuna nuova CIE emessa, occorre 
adempiere l’obbligo di trasmissione trimestrale alla Direzione Centrale del prospetto riepilogativo delle 
stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse; 

 
Considerato che nel periodo dal 01.04.2024 al 30.06.2024 sono state emesse n. 16 carte d’identità elettroniche ai 
cittadini che ne hanno fatto richiesta; 
 
Dato atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è quindi pari ad € 16,79 per n. 16 carte emesse per un 
totale di € 268,64; 
 
Ritenuto necessario in questa sede: 
 

- Accertare la somma di Euro 376,20 alle apposite risorse istituite sul bilancio di previsione; 
 

- Impegnare la somma di Euro 268,64 all’apposito intervento istituito sul bilancio di previsione; 
 

- Liquidare contestualmente la somma sopra richiamata con versamento a favore della Tesoreria di Roma 
Succursale (n. 348) codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con la seguente causale: Comune 
di VIDRACCO corrispettivo per il rilascio di n. 16 carte d’identità elettroniche periodo dal 01 aprile  al 30 
giugno 2024; 

mailto:gestione_cie@interno.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista C.C. n. 48 del 13.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024_2026 ed i relativi atti ad 
esso allegati; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), 
 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa forma parte integrante della presente determinazione; 
 

2) Di dare atto che nel periodo 01 aprile – 30 giugno 2024 sono state emesse n. 16 carte d’identità 
elettroniche a cittadini che ne hanno fatto richiesta; 

 
3) Di prendere atto del seguente prospetto riportante la scomposizione degli importi e le relative specifiche: 

 
Quota da restituire al Ministero Euro 16,79 x n. 16 carte emesse Euro 268,64 
Diritti di segreteria e diritti fissi Euro 5,71 x n. 15 carte emesse Euro 85,65 
Diritti di segreteria e diritti fissi Euro 10,71 x n. 1 carte emesse Euro 10,71 
Quota diritti riassegnati da Ministero Euro 0,70 x n. 16 carte emesse Euro 11,20 
                      T O T A L E  Euro 376,20  
 

4) Di accertare conseguentemente: 
- Euro 268,64 al Cap. 420/420/99 Missione 9.0200.9900  
- Euro 96,36 al Cap. 3004/150/99 Missione 3.0100.0200 
- Euro 11,20 al Cap. 3004/150/99 Missione 3.0100.0200 

 
5) Di impegnare la somma di Euro 268,64  al Cap. 13570/750/99 Missione 99.01.7.702; 

 
6) Di liquidare contestualmente la somma sopra richiamata con versamento a favore della Tesoreria di Roma 

Succursale (n. 348) codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con la seguente causale: Comune 
di VIDRACCO corrispettivo per il rilascio di n. 16 carte d’identità elettroniche periodo dal 01 aprile  al 30 
giugno 2024; 

 
7) Di dare atto che il presente atto non è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio anagrafe per la successiva trasmissione al Ministero dell’Interno 
del prospetto riepilogativo trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to BERNINI Antonio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 238 99017 702 13570 750 99 268,64 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
* 2024 143 150 99 11,20 

 
 
Vidracco, 15/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to ANTONIO BERNINI 

 
 

 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 09/10/2024 
 
Vidracco, 09/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 
 

 
 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo. 
 
Vidracco, 09/10/2024Il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO 
GIACHINO____________________________________

http://www.comune.vidracco.to.it/

